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P race  prowadzono we wnętrzu ru in  koécioia z XV1H wieku 
po s tra iie  południowo-wschodniej. Odsłonięto dalszy ciąg fundamen
tów budowli z XV wieku /?  /  o raz kilka pochówków szkieletowych 
z XVII wieku. Stwierdzono istnienie dwóch faz odbudowy kościoła 
po pożarach - natom iast funkcja i charak ter odsłoniętych fundamen
tów nie je s t  jeszcze dokładnie zidentyfikowane.

W przem ieszanych warstwach znaleziono liczne ułam ki naczyń 
kultury łużyckiej /grupy górzyckiej/ z okresu halsztackiego ze znisz
czonych uprzednio grobów ciałopalnych.

M ateriały są  w posiadaniu Muzeum Okręgowego w Gorzowie 
Wielkopolskim.

Badania będą kontynuowane·

GRÓDEK, gm .D rzycim  Muzeum
woj.bydgoskie w Grudziądzu
Zamek

Badaniami kierowali m gr R yszard Boguwolskl 
i  m gr M arian Kochanowski /au to r spraw ozdania/. 
Finansował WKZ w Bydgoszczy. Drugi sezon p rac . 
Zamek krzyżacki XIV -  XV wiek.

Podobnie jak w poprzednim sezonie /1976 r . /  skoncentrowano 
s ię  głównie na możliwie maksymalnym odsłonięciu fragmentów murów 
obwodowych 1 wewnętrznych konstrukcji zamku, zachowanych na pozio
m ie korony fundamentów. O ile prace w cześniejsze polegały na ogól
nym zorientowaniu s ię  odnośnie system u założenia zamku i jego wiel
kości /wskutek braku ściślejszych danych ikonograficznych/, to prace 
tegoroczne miały na celu, w oparciu o dokumentację sprzed dwóch lat 
przebadanie całej p a rtii  północnej, południowej oraz wschodniej obiektu.

W trakcie  prac udało s ię  w pełni zrekonstruow ać północny ciąg 
muru obwodowego i uchwycić fragm entarycznie narożniki: południowo- 
zachodni i południowo-wschodni na poziomie korony fundamentu, skon
struowanego z kamie ni-o to с żaków, złączonych zaprawą wapienną, często 
kroć uszczelnianych gruzem  ceglanym. Szerokość m uru obwodowego 
zamku wynosiła około 100-130 cm .

P race  miały charak te r ratowniczy, jako, że na skutek podmywa
nia całego południowego zbocza p rzez  niewielki s trum ień  skarpa w tej 
partii ulega system atycznem u obsuwaniu.

Badania potwierdziły w cześniejsze ustalen ia, iż  nie ma bezpoś
rednich śladów w postaci m ateriału  zabytkowego, pozwalających z ca
łą  pewnością założyć istnienie grodu pom orskiego, który przeszedłby 
na początku wieku XIV w ręce  Krzyżaków.
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W znosząc murowany zamek w I połowie XIV wieku Krzyżacy 
uwzględnili przy planowaniu bryły zamku konfigurację terenu  /o s ta 
niec wysoczyzny m orenow ej/, czego dowód w nieregularnym  planie 
zamku. Ogólnie obiekt należy do m niejszych tego typu - maksym alna 
długość 40 m, szerokość 23 m,

W trakc ie  p rac  znaleziono ciekawy zespół ceram ik i średnio
wiecznej, wypalanej wyłącznie w atm osferze redukcyjnej, niektóre 
fragm enty z ornam entem  stempelkowym; natrafiono tak ie  na liczne 
kości zw ierzęce, ułam ki płytek posadzkowych, kafli, fo rm atk i cegieł 
i  dachówek gotyckich, bryły polepy o raz /n ie liczne/ zabytki metalowe 
kilka gwoździ żelaznych, siln ie skorodowanych.

Odsłonięte relikty arch itek tury  średniowiecznej s Wania ją  do 
podjęcia dalszych p rac, k tóre miałyby na celu przebadanie całego 
wnętrza zamku na zachowanym do dziś poziomie przyziem ia, a w 
przyszłośc i zabezpieczenie istniejących dzisia j fundamentów dalszym  
niszczeniem .

M ateriał złożono w Muzeum w Grudziądzu.

GRUTA, Muzeum w Grudziądzu
woj. toruńskie PTA1N Oddział
Stanowisko 1 w Grudziądzu

Badania prowadzili m gr M arian Kochanowski 
i m gr R yszard Boguwolskl /au to r spraw ozdania/. 
Finansował WKZ w Toruniu i Urząd Gminy 
w Grucie. P ierw szy sezon badań. Grodzisko 
późnośredniowieczne /ХШ /XIV w ./

Badany obiekt położony je s t około 300 m na północ od centrum  
w si, na naturalnym  wypiętrzeniu morenowym. Rysuje s ię  wyraźnie 
w teren ie  pierśclenlow atym  wałem o podstawie 60,0 x 94,0 m . Maj
dan w form ie nieregularnego prostokąta posiada wymiary 32,0 x 
75, 0 m . Od strony południowo-zachodniej zachowana jes t na długoś
c i 25 m sucha fosa.

P ra ce  skoncentrowano na majdanie grodziska w południowo-za
chodniej jego p a rtii  wzdłuż wytyczonej m ag istra li; W wykopach T - Пт 
bliżej krawędzi majda na odsłonięto na długości 9 ,5  m pozostałość 
jąd ra  wału. Bezpośrednio p rzy  zewnętrznym skłonie wału w yeksploro
wano nawarstwienia suchej fosy . Wyp ein lako jej zarejestrow ano na 
długości 4 m o maksymalnym zagłębieniu 4 m , W wykopach ΠΙ - IV 
bliżej środkowej p a rtii majdanu, na długości 8 m eksplorowano w ar
stwę kulturową o przeciętnej m iąższości 0, 5 m, funkcjonalnie zwią
zaną z okresem  egzystencji osady obronnej, powstałej bezpośrednio 
po budowle wału.


